
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 85Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

VIII- DESIGNAR a servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARÃES, Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
licença para tratamento de saúde da titular, MAÍRA BRILHANTE 
CORRÊA NEVES, no período de 25/6 a 1º/7/2016.
IX- DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO 
MILÉO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Biblioteca, 
durante as férias da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no 
período de 4/7 a 2/8/2016.
X- DESIGNAR o servidor JOSÉ WILTON MOREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o 
afastamento da titular, TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, no 
período de 20 a 30/6/2016.
XI- DESIGNAR a servidora MARINETTE VIRGÍNIA DOS SANTOS 
PEIXOTO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do 
titular, RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, no período de 4/7 a 
2/8/2016.
XII- DESIGNAR o servidor MARCOS GÉRSON MARIALVA 
ELISIÁRIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento Medico e Odontológico, 
durante as férias da titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
no período de 4/7 a 2/8/2016.
XIII- DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante as férias do 
titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no período de 27/5 a 
6/6/2016.
XIV- DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe do 
Serviço de Segurança e Vigilância, durante as férias do titular, 
SÉRGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, no período de 11/7 a 
9/8/2016.
XV- DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Departamento Informática, durante o afastamento do titular, 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA, nos períodos de 11 a 12/7 e 14 
a 15/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 256/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados prorrogação de 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 21/5 a 19/7/2016

LENA VÂNIA MENDES ROCHA 14/4 a 13/5/2016
SÍLVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 1º/4 a 23/5/2016

SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA 2 a 25/5/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 257/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora DEBORAH MAIA CRESPO, Técnico 
Especializado, sem ônus para este Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital a Salvador/BA, no período de 12 a 15/7/2016, 
a fi m de participar do Evento “Hepatologia do Milênio 2016 - 
Simpósio Multidisciplinar de Terapêutica em Doenças do Fígado, 
2º Encontro Monotemático (Multidisciplinar) em Carcinoma, 
Hepatocelular da Sociedade Brasileira de Hepatologia, e XIX 
Simpósio Internacional de Terapêutica em Hepatite Viral”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 992183

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e COMODO BRASIL 
TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Aquisição de 02 Certifi cados Digitais (SSL) para servidor 
WEB por um período de 36 meses para utilização nos Sites deste 
Ministério Público do Estado.

Nº. da nota de empenho: 2016NE05422.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.126.1434.8326; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 1.579,50 (Um Mil Quinhentos e Setenta e Nove  Reais 
e Cinquenta Centavos).
Data da Assinatura: 27/07/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 992271

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e N DO NASCIMENTO 
EIRELI- EPP.
Objeto: Aquisição de Materiais Médicos para atender as 
necessidades do Departamento Médico e Odontológico 
deste Ministério Público do Estado.
Nº. da nota de empenho: 2016NE05420.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.126.1434.8331; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 4.869,00 (Quatro Mil Oitocentos e Sessenta e Nove  
Reais ).
Data da Assinatura: 28/07/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 992300

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

CHAMADA PÚBLICA Nº 2016.001.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
HOTIFRUTIGRANJEIROS da Agricultura Familiar, destinados a 
Alimentação Escolar para os alunos da REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ANANINDEUA.
A Presidente, no uso de suas atribuições, comunica o 
adiamento da Abertura da Licitação supracitada, fi cando 
designada a nova data de 22/08/2016 às 10:00 horas.

Ananindeua/PA, 02 de agosto de 2016.
Cláudia do Socorro Silva de Melo

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 992231

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016/
PMC. Objeto: contratação de empresa especializada para 
execução do projeto “Meu Querido Natal” que ocorrerá no mês de 
dezembro/2016, abrangendo a decoração de pontos importantes 
neste Município de Castanhal/Pa. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 16/08/2016, às 
09:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 034/2016/PMC. Objeto: 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
material de informática, destinado a atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Assistência Social deste Município 
de Castanhal/Pa, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 17/08/2016, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal/
Pa.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. Paulo Sérgio 
Rodrigues Titan - Prefeito Municipal.

Protocolo 992306

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

. .

- EDITAL Nº 001/2016-
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos 
relacionados abaixo, aprovados no CONCURSO PÚBLICO 
- Edital n° 001/2015, para no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação deste Edital, comparecerem no 
Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, situado 
à Praça Coronel Horácio, 70, Cep: 68.750-000 - Centro., nesta 
Cidade, de 08:00 às 14:00 horas, objetivando a realização e 
apresentação dos exames e documentos necessários para 
investidura nos respectivos cargos.
O não comparecimento no prazo previsto implicará na 
renúncia do candidato, que será substituído pelo seu 
sucessor na lista classifi catória já publicada.
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS URBANOS: Walney 
Francisco Coimbra Favacho1º, Rosinete Cordovil Ferreira 2º, 
Ivanildo Monteiro da Silva 3º, Nivea Maria Monteiro da Silva 
4º, Jose Ribamar da Silva Araujo 5º; CARGO: MOTORISTA: 
Jeff erson Pereira Gomes 1º, Ronald da Cruz Barata 2º, Reginaldo 
da Cruz Barata 3º, Lindson Marcel Cordovil Ferreira 4º, Fabio 
Vitor Mendes Modesto 5º, Flavia Lorena Correa Trindade 6º, 
Antonio Jose dos Santos Souza 7º, Antonio Rodrigues Serrao 
8º, Aldair da Costa Maia Junior 9º, Antonio Monteiro de Souza 
10º; CARGO: AGENTE DE PORTARIA: Edinete Cordovil Ferreira 
1º, Oscienir dos Santos de Araujo 2º; CARGO: MECÂNICO DE 
MAQUINAS LEVES: Ricardo Carvalho de Almeida 1º; CARGO: 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL: Marciane Luzia 
Santana Lopes e Lima 1º, Tayana Raimunda Modesto de Sousa 
2º.
Curuçá, 28 de Julho de 2016.

________________________________________
NADEGE DO ROSARIO PASSINHO FERREIRA

Prefeita Municipal
Protocolo 991071

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA
. .

Resultado da Licitação e Homologação
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 5/20160405-01-PMM-
PP-SRP-SEMED, objeto: “Aquisições futuras e eventuais de 
tubos de concreto armado, para implantação de drenagem de 
águas pluviais no Município de Marituba/PA”, o pregoeiro, torna 
público o resultado da licitação e julgamento da proposta, tendo 
como vencedoras as empresas: CONSTRUTORA MARQUES E 
SANTOS LTDA-EPP, CNPJ: 10.597.872/0001-32 vencedora 
do item 01 com o valor unitário R$ 49,00 e com o valor Total 
R$ 122.500,00 (cento e vinte e dois mil e quinhentos reais), 
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, CNPJ: 11.489.784/0001-80. Vencedora dos itens 02 
R$ 75,00 item 03 R$ 124,95 e item 04 R$ 170,00 com o valor 
Total R$ 820.900,00. Ord. Resp: Mário Henrique de Lima Bíscaro. 
Data de ass.: 21.07.2016. 

Protocolo 991421

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS
. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160446
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2016-007SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O: ERIDAN VIEIRA DE SOUZA
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua Nicodemos, 
Nº 1378, Quadra 57 Lotes 10 a 11, no Bairro Betânia, onde 
funcionará a Escola Municipal de Ensino Infantil Leide Maria 
Torres, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2016 a 28 de Julho de 2017
DATA DA ASSINATURA: 29 de Julho de 2016

Protocolo 992375


